
1 
 

 

  

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

Администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 22  от 17.06.2020 года 

 

с. Ижма  

 

 

 

 

 

 



2 
 

Постановление 

№ 304 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 26 декабря 

2014 года № 1229 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» «Развитие и 

сохранение культуры» 

3 

Постановление 

№ 312 

Об организации трудоустройства несовершеннолетних 

граждан на временную работу в период каникул …  

25 

Постановление  

№ 314 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства 

33 

Постановление 

№ 315 

О внесении изменений в  Устав муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Ластинская начальная  общеобразовательная школа» 

35 

Постановление 

№ 321 

Об утверждении Положения о порядке 

информирования родителей (законных представителей) 

о предоставлении путёвок в детские               

оздоровительные   лагеря 

37 

Постановление 

№ 322 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Ижемский» 

от 26 марта 2012 года № 252  «О создании аварийно-

спасательных служб … 

44 

Постановление 

№ 323 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 21 июля 2016 

года № 495 «О создании добровольных народных 

дружин по охране общественного порядка … 

46 

Постановление 

№ 324 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Ижемский» 

от 24 декабря 2013 года № 1178 «О создании 

межведомственной рабочей группы по социальной 

реабилитации лиц, пострадавших в результате 

террористического акта» 

47 

Постановление 

№ 325 

О внесении изменений в Приложение к 

постановлению администрации муниципального района 

«Ижемский» от 23 января 2020 года № 22 

«Об утверждении Положения о порядке и сроках 

проведения аттестации кандидатов на должность …» 

49 

Постановление 

№ 329 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 30 декабря 

2014 года № 1266 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального  образования 

муниципального района «Ижемский» 

«Развитие образования» 

50 

 

 

 



3 
 

Ш У Ö М 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02 июня 2020  года                                                                                    № 304     

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма     

 

                                  

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 26 декабря 2014 года № 1229 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие и сохранение культуры» 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 31 января 2014 года № 61 «О муниципальных программах 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

постановлением администрации муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2014 года № 287 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального района «Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального 

района «Ижемский» от 26 декабря 2014 года № 1229 «Об утверждении  

муниципальной программы муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» «Развитие и сохранение культуры» (далее – Программа) 

следующие изменения: 

1) позицию «Объемы финансирования программы» паспорта Программы 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объе

мы 

фина

нсиро

вания 

прогр

аммы 

Общий объем финансирования Программы на 2015-2022 годы 

предусматривается в размере 1 093 386,0  тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансирования и годам реализации: 

источн

ик фи-

нан-

сирова

Всег

о 

2015

г. 

2016

г. 

2017

г. 

2018г. 2019

г. 

2020

г. 

2021

г. 

2022г. 

1093

386,0 

9089

5,1 

9533

5,7 

1115

68,2 

14147

2,8 

1645

87,1 

1666

28,3 

1588

64,7 

16403

4,1 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 
 

 

 



4 
 

 ния 

Респуб

ликанс

кий 

бюдже

т РК 

3053

63,3 

1567,

1 
796,7 

1463

3,9 

29325,

4 

5810

3,6 

6339

4,5 

6640

9,0 

71133,

1 

Бюдже

т МО 

МР 

«Ижем

ский» 

7771

55,2 

8865

2,1 

9411

1,7 

9643

6,7 

11113

6,2 

1000

19,7 

1022

30,9 

92 45

5,7 

92 

901,0 

Федера

льный 

бюд-

жет 

9378,

7 
275,9 127,3 497,6 

1 

011,2 

6463,

8 

1002,

9 
0,0 0,0 

Внебю

джет-

ные 

источн

ики 

700,0 400,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

2) раздел 8 Ресурсное обеспечение Программы изложить в следующей 

редакции: 

«Общий объем финансирования Программы на 2015-2022 годы 

предусматривается в размере 1 093 386,00 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств бюджета муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» –  777 944,00  тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми –  305 363,30 тыс. 

рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 9 378,7 тыс. рублей; 

за счет средств от приносящей доход деятельности – 700,0 тыс. рублей. 

Прогнозный объем финансирования Программы по годам составляет: 

за счет средств бюджета муниципального образования муниципального района 

«Ижемский»: 

2015 г. –   88 652,1   тыс. рублей; 

2016 г. –   94 111,7   тыс. рублей; 

2017 г. –   96 436,7   тыс. рублей; 

2018 г. – 111 136,2   тыс. рублей; 

2019 г. – 100 019,7   тыс. рублей; 

2020 г. – 102 230,9   тыс. рублей; 

2021 г. –   92 455,7   тыс. рублей; 

2022 г. –   92 901,0   тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми: 

2015 г. –     1 567,1  тыс. рублей; 

2016 г. –        796,7   тыс. рублей; 

2017 г. –   14 633,9   тыс. рублей; 

2018 г. –   29 325,4   тыс. рублей; 



5 
 

2019 г. –   58 103,6   тыс. рублей; 

2020 г. –   63 394,5   тыс. рублей; 

2021 г. –   66 409,0   тыс. рублей; 

2022 г. –   71 133,1   тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета: 

2015 г. –       275,9   тыс. рублей; 

2016 г. –       127,3   тыс. рублей; 

2017 г. –       497,6   тыс. рублей; 

2018 г. –    1 011,2   тыс. рублей; 

2019 г. –    6 463,8   тыс. рублей; 

2020 г. –    1 002,9   тыс. рублей; 

2021 г. –           0,0   тыс. рублей; 

2022 г. –           0,0   тыс. рублей; 

за счет средств от приносящей доход деятельности: 

2015 г. –       400,0   тыс. рублей; 

2016 г. –       300,0   тыс. рублей; 

2017 г. –           0,0   тыс. рублей; 

2018 г. –           0,0   тыс. рублей; 

2019 г. –           0,0   тыс. рублей; 

2020  г. –          0,0   тыс. рублей; 

2021  г. –          0,0   тыс. рублей; 

2022  г. –          0,0   тыс. рублей; 

 

Ресурсное обеспечение Программы на 2015-2022 гг. по источникам 

финансирования представлено в таблицах 5 и 6 приложения к Программе. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальной программы представлен в таблице 

4 приложения к Программе». 

3)  таблицы 4, 5 и 6 приложения Программы изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы   

муниципального района «Ижемский» –  

руководителя администрации                                                        Р.Е. Селиверстов  



6 
 

Таблица 4 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 

 муниципальными учреждениями муниципального района «Ижемский»  

по муниципальной программе «Развитие и сохранение культуры» 

 
Наименование 

подпрограммы, 

услуги 

(работы),показат

еля объема 

услуги  

Показатель 

объема 

услуги 

Ед. 

измер

ения 

Значение показателя объема услуги  

 

 

Расходы бюджета муниципального района «Ижемский» на оказание муниципальной 

услуги (работы), тыс. руб. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Задача 1. «Обеспечение доступности объектов сферы культуры, сохранение и актуализация культурного наследия». 

Оказание  муниципальных услуг (выполнение работ) библиотеками 

Библиотечное, 

библиографическ

ое и 

информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотек 

х х х х х х х х х х 8289,4 14719,4 8111,8 8502,4 6863,9 7146,8 6 818,00 6818,0 

  Количество  

посещений 

шт. 11715

7 

11740

0 

11750

0 

11800

0 

11805

0 

12016

9 

12403

0 

12520

0 

х х х х х х х х 

Формирование, 

учет и 

обеспечение 

физического 

сохранения и 

безопасности 

фондов 

библиотек 

х х х х х х х х х х 8289,3 1859,9 7889,0 6996,3 6084,7 7146,7 6818,0 6818,0 

  Количество  

документов 

шт. 7760 7770 7790 7820 7830 7830 7830 7840 х х х х х х х х 

Оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) музеями 
  



7 
 

Публичный 

показ музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций 

х х х х х х х х х х 0 1 332,8 979,9 1536,3 540,8 891,7 850,4 850,4 

  Число 

посетителе

й 

Чел. 0 2450 2500 2600 3500 3280 3385 3418 х х х х х х х х 

Публичный 

показ музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций 

х х х х х х х х х х 0 0 0 0 592,0 0,0 0,0 0,0 

  Число 

посетителе

й 

Чел. 0 0 0 0 3500 х х х х х х х х х х х 

Формирование, 

учет, изучение, 

обеспечение 

физического 

сохранения и 

безопасности 

музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций 

х х х х х х х х х х 0 903,5 1013,3 804,3 775,8 891,6 850,3 850,3 

  Количество 

предметов 

шт. 0 15000 15500 15800 16250 16500 16750 17000 х х х х х х х х 

Создание 

экспозиций 

(выставок) 

музеев, 

организация 

выездных 

выставок 

х х х х х х х х х х 0 690,9 1001,2 483,3 592,0 891,7 850,3 850,3 

  Количество 

экспозиций 

шт. 0 16 16 16 16 17 17 17 х х х х х х х х 



8 
 

Услуга по 

публикации 

музейных 

предметов, 

музейных 

коллекций путем 

публичного 

показа, 

воспроизведения 

в печатных 

изданиях, на 

электронных и 

других видах 

носителей, в том 

числе 

виртуальном 

режиме 

х х х х х х х х х х 1 529,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество 

посетителе

й 

Тыс.ч

ел. 

3,82 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 

  Количество 

выставок 

Ед. 16 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 

  Количество 

экспониров

анных 

музейных 

предметов 

за 

отчетный 

период 

Ед. 1890 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 

Работа по 

формированию, 

учету, хранению, 

изучению и 

обеспечению 

сохранности 

музейного фонда 

х х х х х х х х х х 1 529,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Объем 

фондов 

(основной 

и научно-

вспомогате

льный) 

Ед. 13500 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 



9 
 

  Количество 

музейных 

предметов, 

внесенных 

в 

электронны

й каталог 

Ед. 300 360 400 450 500 0 0 0 х х х х х х х х 

Задача 2. «Формирование благоприятных условий реализации, воспроизводства и развития творческого потенциала населения Ижемского района» 

Оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) учреждениями культурно-досугового типа 

Показ 

концертных 

(организация 

показа) и 

концертных 

программ 

(Платная) 

х х х х х х х х х х 0 39 128,2 18911 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Число 

зрителей  

Чел. 0 52516 52600 52700 52700 0 0 0 х х х х х х х х 

Организация 

деятельности 

клубных 

формирований и 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества 

х х х х х х х х х х 0 2497,0 20553,1 12538,0 10084,8 10861,0 10279,1 10279,1 

  Количество 

клубных 

формирова

ний 

шт. 0 269 269 263 271 271 272 272 х х х х х х х х 

Услуга по 

развитию 

творческой 

деятельности и 

показу 

концертов, 

концертных 

программ, 

проведению 

киносеансов и 

других 

мероприятий 

х х х х х х х х х х 20124,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 
 

  Количество 

зрителей 

(посетителе

й) 

Чел. 64683 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 

  Количество 

клубных 

формирова

ний 

Ед. 275 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 

Работа по 

проведению 

фестивалей, 

выставок, 

смотров, 

конкурсов, 

культурно-

просветительски

х мероприятий, 

творческих 

конкурсов, по 

сохранению 

нематериального 

культурного 

наследия 

х х х х х х х х х х 20124,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество 

мероприяти

й 

Ед. 4258 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 

  Количество 

участников 

клубных 

формирова

ний 

Ед. 2603 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 

Организация и 

проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий 

(платная) 

х х х х х х х х х х 0,0 0,0 0,0 15369,6 9021,6 10608,2 10279,1 10279,1 

  Количество 

мероприяти

й 

Ед. 0 0 0 1600 1940 1950 1960 2000 х х х х х х х х 

  Количество 

участников 

мероприяти

й 

Чел. 0 0 0 45900 50000 51687 52486 53985 х х х х х х х х 



11 
 

Организация и 

проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий 

(бесплатная) 

х х х х х х х х х х 0,0 0,0 0,0 15369,6 9236,8 10840,1 10279,0 10279,0 

  Количество 

мероприяти

й 

Ед. 0 0 0 0 4580 4590 4600 4650 х х х х х х х х 

  Количество 

участников 

мероприяти

й 

Чел. 0 0 0 50000 15000

0 

15000

0 

15500

0 

16000

0 

х х х х х х х х 

Показ 

кинофильмов 

(платная) 

х х х х х х х х х х х х х х х х х х 

  Число 

зрителей  

Чел. 0 0 0 0 1000 1902 1939 1976 0,0 0,0 0,0 0,0 4319,6 4500 4500,0 4500,0 

                                      

 Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями дополнительного образования  

Реализация 

дополнительных 

общеобразовател

ьных 

общеразвивающи

х программ 

х х х х х х х х х х х 1 595,5 4 176,6 11445,9 10040,4 10314,4 9463,2 9363,2 

  Число 

обучающих

ся 

Чел. 0 24 24 161 146 165 166 167 х х х х х х х х 

Реализация 

дополнительных 

предпрофессиона

льных программ 

в области 

искусств 

х х х х х х х х х х 0 1 196,7 3 177,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Число 

обучающих

ся 

Чел. 0 18 18 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 



12 
 

Реализация 

дополнительных 

общеобразовател

ьных 

предпрофессиона

льных программ 

в области 

искусств 

х х х х х х х х х х 0 6 961,1 3 177,0 852,8 2149,8 2600,0 2700,0 2800,0 

  Число 

обучающих

ся 

Чел. 0 105 105 16 24 25 26 27 х х х х х х х х 

Реализация 

дополнительных 

образовательных 

программ 

х х х х х х х х х х 7 962,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Количество 

учащихся 

Чел. 112 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 

Задача 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) прочими учреждениями 

Услуги по 

обеспечению 

текущего 

содержания 

зданий и 

сооружений 

муниципальных 

учреждений 

х х х х х х х х х х 10711,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество 

обслуживае

мых зданий 

Ед. 34 0 0 0 0 0 0 0 х х х х х х х х 

Повышение 

оплаты труда 

работникам 

культуры 

х Тыс.р

уб. 

х х х х х х х х х х 13 273,1 23665,5 44919,0 33916,4 36214,3 38922,4 

Повышение 

оплаты труда 

педагогическим 

работникам 

МБУДО 

«Ижемская 

ДШИ» 

х Тыс.р

уб. 

х х х х х х х х х х 696,1 1310,3 1788,9 2992,0 3328,9 3716,1 



13 
 

Оплата 

муниципальным

и учреждениями 

расходов по 

коммунальным 

услугам 

х Тыс.р

уб. 

х х х х х х х х х х 0,0 0,0 15093,8 15257,0 15869,7 16506,9 



14 
 

Таблица 5 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы МО МР «Ижемский»  «Развитие и сохранение культуры» 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 

( с учетом средств республиканского бюджета Республики Коми) 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс.руб.) 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципаль

ная 

программа 

Развитие и 

сохранение 

культуры  

Всего 90 895,1 95 335,7 111 568,2 141 472,8 164 587,1 166 628,3 158 864,7 164 034,1 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 90 895,1 95 335,7 111 568,2 141 472,8 164587,1 166 628,3 158 864,7 164 034,1 

Отдел строительства, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский»  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

Основное 

мероприятие 

1.1.  

Укрепление и 

модернизация 

материально-

технической 

базы объектов 

сферы культуры 

и искусства 

Всего 1 619,8 1 701,7 5 417,0 2 045,7 10 848,9 4 349,9 3,1 3,1 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 1 619,8 1 701,7 5 417,0 2 045,7 10 848,9 4 349,9 3,1 

 

 

 

3,1 

Отдел строительства, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

Основное Реализация Всего 93,6 98,2 186,3 393,2 437,2 355,0 355,0 355,0 



15 
 

мероприятие 

1.2. 

концепции 

информатизации 

сферы культуры 

и искусства 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 93,6 98,2 186,3 393,2 437,2 355,0 355,0 355,0 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Развитие 

библиотечного 

дела 

Всего 16 993,2 17 068,0 16 471,5 15 870,4 13 452,7 14 826,4 14 302,0 14 302,0 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 16 993,2 17 068,0 16 471,5 15 870,4 13 452,7 14 826,4 14 302,0 14302,0 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) музеями 

Всего 3 059,8 2 927,2 2 994,4 2 823,9 2 500,6 2 675,0 2 551,0 2 551,0 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 3 059,8 2 927,2 2 994,4 2 823,9 2 500,6 2 675,0 2 551,0 2551,0 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Создание 

безопасных 

условий в 

муниципальных 

учреждениях 

культуры и 

искусства 

Всего 
425,5 371,1 548,1 527,9 751,4 751,0 409,0 409,0 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

425,5 371,1 548,1 527,9 751,4 751,0 409,0 409,0 

Основное 

мероприятие 

2.1 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) 

учреждениями 

культурно-

досугового типа 

Всего 
40 248,6 41 625,2 39 464,1 43 277,2 32 662,8 36 809,3 35 337,2 35 337,2 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

40 248,6 41 625,2 39 464,1 43 277,2 32 662,8 36 809,3 35 337,2 35337,2 

Основное 

мероприятие 

2.2 

Поддержка 

художественног

о народного 

творчества, 

сохранение 

традиционной 

культуры 

Всего 2 186,0 1 633,8 862,5 430,1 673,5 1 000,0 200,0 200,0 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

2 186,0 1 633,8 862,5 430,1 673,5 1 000,0 200,0 200,0 



16 
 

Основное 

мероприятие 

2.3 

Стимулирование 

деятельности и 

повышение 

профессиональн

ой 

компетентности 

работников 

учреждений 

культуры и 

искусства 

Всего 
29,4 40,0 123,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

29,4 40,0 123,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2.4 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) 

учреждениями 

дополнительного 

образования 

Всего 
7 962,8 9 753,3 10 530,7 12 298,7 12 190,2 12 914,4 12 163,2 12 163,2 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

7 962,8 9 753,3 10 530,7 12 298,7 12 190,2 12 914,4 12 163,2 12 163,2 

Основное 

мероприятие 

2.5 

Реализация 

народных 

проектов в сфере 

культуры и 

искусства, 

этнокультурного 

развития 

народов, 

проживающих 

на территории 

Ижемского 

района 

Всего 
0,0 781,2 625,0 717,5 668,0 334,0 0,0 0,0 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 781,2 625,0 717,5 668,0 334,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3.1 

Руководство и 

управление в 

сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

Всего 
7 091,5 7 582,0 7 188,9 7 667,9 8 223,2 8 681,7 7 334,1 7 334,1 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

7 091,5 7 582,0 7 188,9 7 667,9 8 223,2 8 681,7 7 334,1 7 334,1 



17 
 

Основное 

мероприятие 

3.3 

Осуществление 

деятельности 

прочих 

учреждений 

Всего 11 184,9 11 754,0 13 187,5 27 067,4 20 376,9 16 413,3 14 403,5 14 614,5 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 11 184,9 11 754,0 13 187,5 27 067,4 20 376,9 16 413,3 14 403,5 14 614,5 

Основное 

мероприятие 

3.4 

Обеспечение 

роста уровня 

оплаты труда 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

искусства в 

Ижемском 

районе 

Всего 
0,0 0,0 13 969,2 28 352,9 46 707,9 52 261,3 55 936,9 60 258,1 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,00 13 969,2 28 352,9 46 707,9 52 261,3 55 936,9 60 258,1 

Основное 

мероприятие 

3.5 

Создание 

условий для 

функционирован

ия 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

искусства 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 15 093,8 15 257,0 15 869,7 16 506,9 

Управление культуры 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 15 093,8 15 257,0 15 869,7 16 506,9 



18 
 

Таблица 6 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Коми,  бюджета муниципального района «Ижемский», бюджетов сельских поселений,  

бюджетов государственных внебюджетных фондов Республики Коми и юридических лиц на реализацию целей 

муниципальной программы МО МР «Ижемский» «Развитие и сохранение культуры» 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс.руб.) 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муницип

альная 

программ

а 

Развитие и 

сохранение  

культуры 

Всего, в том числе: 90895,1 95 335,7 111 568,2 141 472,8 164 587,1 166 628,3 158 864,7 164034,

1 

федеральный 

бюджет 

275,9 127,3 497,6 1 011,2 6 463,8 1 002,9 0,0 0,0 

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

1 567,1 796,7 14 633,9 29 325,4 58 103,6 63 394,5 66 409,0 71 133,1 

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

88 652,1 94 111,7 96 436,7 111 136,2 100 019,7 102 230,9 92 455,7 92 901,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

400,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 1.1. 

Укрепление и 

модернизация 

материально-

технической 

базы объектов 

сферы культуры 

Всего, в том числе: 1 619,8 1 701,7 5 417,0 2 045,7 10 848,9 4 349,9 3,1 3,1 

федеральный 

бюджет 

216,4 73,4 412,4 993,8 6 417,0 1 002,9 0,0 0,0 

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

397,8 99,7 101,6 426,0 564,4 429,8 0,0 0,0 



19 
 

и искусства бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

1 005,6 1 528,6 4 903,0 625,9 3 867,5 2 917,2 3,1 3,1 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 1.2. 

Реализация 

концепции 

информатизации 

сферы культуры 

и искусства 

Всего, в том числе: 93,6 98,2 186,3 393,2 437,2 355,0 355,0 355,0 

федеральный 

бюджет 

53,6 48,2 29,8 11,6 41,3 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

0,0 0,0  0,0 24,7 27,8 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

40,0 50,0 156,5 356,9 368,1 355,0 355,0 355,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 1.3. 

Развитие 

библиотечного 

дела 

Всего, в том числе: 16993,2 17 068,0 16 471,5 15 870,4 13 452,7 14 826,4 14 302,0 14 302,0 

федеральный 

бюджет 

5,9 5,7 5,4 5,8 5,5 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

32,9 33,0 33,2 32,9 66,0 66,5 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

16 954,4 17 029,3 16 432,9 15 831,7 13 381,2 14 759,9 14 302,0 14 302,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное Оказание Всего, в том числе: 3 059,8 2 927,2 2 994,4 2 823,9 2 500,6 2 675,0 2 551,0 2 551,0 



20 
 

мероприя

тие 1.4. 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) музеями 

федеральный 

бюджет 

                

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

                

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

3 059,8 2 927,2 2 994,4 2 823,9 2 500,6 2 675,0 2 551,0 2 551,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 1.5. 

Создание 

безопасных 

условий в 

муниципальных 

учреждениях 

культуры и 

искусства 

Всего, в том числе: 425,5 371,1 548,1 527,9 751,4 751,0 409,0 409,0 

федеральный 

бюджет 

                

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

136,4 0,0 118,6 170,3 115,6 256,9 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

289,1 371,1 429,5 357,6 635,8 494,1 409,0 409,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 2.1. 

Оказание 

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) 

учреждениями 

Всего, в том числе: 40248,6 41 625,2 39 464,1 43 277,2 32 662,8 36 809,3 35 337,2 35 337,2 

федеральный 

бюджет 

                

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

                



21 
 

культурно-

досугового типа 

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

40 248,6 41 625,2 39 464,1 43 277,2 32 662,8 36 809,3 35 337,2 35 337,2 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 2.2.  

Поддержка 

художественног

о народного 

творчества, 

сохранение 

традиционной 

культуры 

Всего, в том числе: 2 186,0 1 633,8 862,5 430,1 673,5 1 000,0 200,0 200,0 

федеральный 

бюджет 

                

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

786,0 1 333,8 862,5 430,1 673,5 1 000,0 200,0 200,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

400,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя

тие 2.3.  

Стимулирование 

деятельности и 

повышение 

профессиональн

ой 

компетентности 

работников 

учреждений 

культуры и 

искусства 

Всего, в том числе: 29,4 40,0 123,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

                

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

29,4 40,0 73,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное Оказание Всего, в том числе: 7 962,8 9 753,3 10 530,7 12 298,7 12 190,2 12 914,4 12 163,2 12 163,2 



22 
 

мероприя

тие 2.4.  

муниципальных 

услуг 

(выполнение 

работ) 

учреждениями 

дополнительного 

образования 

федеральный 

бюджет 

                

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

                

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

7 962,8 9 753,3 10 530,7 12 298,7 12 190,2 12 914,4 12 163,2 12 163,2 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 2.5. 

Реализация 

народных 

проектов в сфере 

культуры и 

искусства, 

этнокультурного 

развития 

народов, 

проживающих 

на территории 

Ижемского 

района 

Всего, в том числе: 0,0 781,2 625,0 717,5 668,0 557,1 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

                

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

0,0 664,0 557,0 600,0 600,0 300,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

0,0 117,2 68,0 117,5 68,0 34,0 0,0 0,0 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 3.1. 

Руководство и 

управление в 

сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

Всего, в том числе: 7 091,5 7 582,0 7 188,9 7 667,9 8 223,2 8 681,7 7 334,1 7 334,1 

федеральный 

бюджет 

                

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

                

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

7 091,5 7 582,0 7 188,9 7 667,9 8 223,2 8 681,7 7 334,1 7 334,1 



23 
 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 3.3. 

Осуществление 

деятельности 

прочих 

учреждений 

Всего, в том числе: 11 184,9 11 754,0 13 187,5 27 067,4 20 376,9 16 413,3 14 403,5 14 614,5 

федеральный 

бюджет 

                

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

                

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

11 184,9 11 754,0 13 187,5 27 067,4 20 376,9 16 413,3 14 403,5 14 614,5 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 3.4. 

Обеспечение 

роста уровня 

оплаты труда 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры в 

Ижемском 

районе 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 13 969,2 28 352,9 46 707,9 52 261,3 55 936,9 60 258,1 

федеральный 

бюджет 

                

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

0,0 0,0 13 823,5 28 071,5 46 242,9 51 738,7 55 377,5 59 655,5 

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

0,0 0,0 145,7 281,4 465,0 522,6 559,4 602,6 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

                

Основное 

мероприя

тие 3.5. 

Создание 

условий для 

функционирован

ия 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 15 093,8 15 257,0 15 869,7 16 506,9 

федеральный 

бюджет 

                



24 
 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

искусства 

республиканский 

бюджета 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 10 486,9 10 602,6 11 031,5 11 477,6 

бюджет 

муниципального 

района 

«Ижемский»* 

0,0 0,0 0,0 0,0 4 606,9 4 654,4 4 838,2 5 029,3 

средства от 

приносящей доход 

деятельности 

        

 

* Расходы только за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» (без учета средств, выделенных из федерального бюджета и 

республиканского бюджета Республики Коми) 

** Расходы только за счет средств бюджетов сельских поселений, без учета средств выделенных из бюджета муниципального района «Ижемский» 

*** Юридические лица – муниципальные учреждения, акционерные общества с государственным участием, общественные, научные и иные 

организации, иные организации». 

». 

 

  



25 
 

 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 
 

 

 

 

Администрация  

 муниципального района  

«Ижемский» 

     Ш У Ö М 

 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 08 июня 2020 года                          № 312 
Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма 

 

 

Об организации трудоустройства несовершеннолетних граждан 

 на временную работу в период каникул и в свободное от учебы время  

в 2020 году 

 

В соответствии с приказом Министерства труда, занятости и социальной 

защиты населения Республики Коми  от 27 декабря 2019 года № 2012 «О 

контрольных показателях мероприятий по содействию занятости населения 

Республики Коми на 2020 год», а также в целях повышения мотивации к 

труду и конкурентоспособности молодежи на рынке труда, и 

предотвращения безнадзорности и правонарушений со стороны 

несовершеннолетних граждан, руководствуясь ст.ст. 14,17 Федерального 

закона Российской Федерации от 24 июня 1999 года  № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Положение об организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в Ижемском районе согласно 

приложению 1. 

2. Утвердить задание на организацию временных работ для 

несовершеннолетних граждан на территории муниципального района 

«Ижемский» согласно приложению 2. 

3. Рекомендовать работодателям предприятий и организаций всех 

форм собственности заключить договоры на временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет с Государственным 

учреждением Республики Коми «Центр занятости населения Ижемского 

района». 

4. Предприятиям, учреждениям и организациям за 10 дней 

уведомить в письменном виде Государственное учреждение Республики 



26 
 

Коми  «Центр занятости населения Ижемского района» о приеме на 

временную работу несовершеннолетних граждан согласно приложению 3. 

5. Рекомендовать органам и учреждениям по профилактике и 

предупреждению правонарушений ежемесячно предоставлять списки 

состоящих на учете несовершеннолетних граждан для активизации их 

трудоустройства согласно приложению 4.  

6. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 31 мая 2019 года № 400   «Об 

организации трудоустройства несовершеннолетних граждан  на временную 

работу в период каникул и в свободное от учебы время в 2019 году». 

7. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за 

собой 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

главы муниципального района –   

руководителя администрации                                                  Р.Е. Селиверстов 
    

  



27 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

08 июня 2020 года № 312 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в свободное от учёбы время и во время каникул 

 

Настоящее Положение определяет основные принципы деятельности по 

организации трудоустройства на временную работу несовершеннолетних 

граждан в возрасте 14-18 лет в свободное от учебы время и в период каникул. 

Положение разработано в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о занятости, труде и образовании. 

 

1. Общие положения 

1.1. Работа по трудоустройству несовершеннолетних граждан на 

временную работу  проводится в соответствии с Программой занятости 

населения Ижемского района на 2020 год, а также настоящим Положением. 

1.2. Трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные 

работы осуществлять в соответствии с нормами законодательства, 

предусмотренными для данной категории: 

- трудоустройство подростков в возрасте от 14 до 16 лет допускается:  

1) с лицами, получившими общее образование и достигшими возраста 

пятнадцати лет, могут заключаться трудовые договора для выполнения 

легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью; 

2) лицами, достигшими возраста пятнадцати лет и в соответствии с 

федеральным законом оставившими общеобразовательную организацию до 

получения основного общего образования или отчисленные из указанной 

организации и продолжающие получать общее образование в иной форме 

обучения, могут заключать трудовой договор для выполнения легкого труда, 

не причиняющего вреда их здоровью и без ущерба для освоения 

образовательной программы. 

3) с письменного согласия одного из родителей (попечителя) и органа 

опеки и попечительства трудовой договор может быть заключен с лицом, 

получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, 

для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с 

лицом, получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати 

лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого 

труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения 

образовательной программы. 

- продолжительность рабочего времени подростков в каникулярный 

период не может превышать: для несовершеннолетних в возрасте: от 16 до 18 

лет – 35 часов в неделю, от 14 до 16 лет – 24 часа в неделю; 

consultantplus://offline/ref=10589C70FC261A168912359803C2B991CCA26D3A64420502F35AE0FEE00C347C029178FB771E6BD8YBdEL


28 
 

- продолжительность рабочего времени для учащихся 

общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального 

и среднего профессионального образования, совмещающих в течение 

учебного года учебу с работой, в возрасте от 14 до 16 лет – 12 часов в 

неделю, а в возрасте от 16 до 18 лет – 17,5 часов в неделю. 

Период работы подтверждается табелем учета рабочего времени. 

 

2. Финансирование и оплата труда 

2.1. Оплата труда подростков на всех видах работ и при любой форме ее 

финансирования производится работодателем. 

2.2. При необходимости и возможности на проведение временных работ 

для несовершеннолетних граждан привлекаются средства местного бюджета



29 
 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

08 июня 2020 года № 312 
 

ЗАДАНИЕ 

на организацию временных работ для несовершеннолетних граждан 

на территории муниципального района «Ижемский» в 2020 году 
 

№ 

п/п 

Предприятия организующие 

временные работы 

Виды работ Сроки 

проведения 

Количество 

рабочих мест 

1.  Администрация сельского поселения 

«Мохча»   

благоустройство апрель –  

сентябрь 5 

2.  Администрация сельского поселения 

«Сизябск» 

благоустройство апрель –  

сентябрь 3 

3.  Администрация сельского поселения 

«Краснобор» 

благоустройство апрель –  

сентябрь 
10 

4.  Администрация сельского поселения 

«Кельчиюр»   

благоустройство апрель –  

сентябрь 
3 

5.  Администрация сельского поселения 

«Брыкаланск» 

благоустройство апрель –  

сентябрь 
5 

6.  Администрация сельского поселения 

«Кипиево» 

благоустройство апрель –  

сентябрь 
4 

7.  Администрация сельского поселения 

«Ижма» 

благоустройство апрель –  

сентябрь 
6 

8.  Администрация сельского поселения 

«Няшабож» 

благоустройство апрель –  

сентябрь 
7 

9.  Администрация сельского поселения 

«Щельяюр» 

благоустройство апрель –  

сентябрь 
12 

10.  Администрация сельского поселения 

«Том» 

благоустройство апрель –  

сентябрь 
4 

11. МБОУ «Диюрская ООШ» адресная помощь, ремонт 

мебели,  

подготовка помещений к 

ремонту, косметический 

ремонт, уборка территорий 

апрель –  

сентябрь 

10 

12. МБОУ «Мошьюгская ООШ» благоустройство июль –  

сентябрь 
5 

13. МБОУ «Брыкаланская СОШ» адресная помощь, ремонт 

мебели,  

подготовка помещений к 

ремонту, косметический 

ремонт, уборка территорий 

апрель –  

сентябрь 

17 

14 Мохченская СОШ  уборка территорий июль 10 

15. МБОУ « Бакуринская СОШ» подсобные работы, 

сельскохозяйственные  

работы 

июль –  

сентябрь 53 

16. МБОУ «Ижемская СОШ» адресная помощь, подготовка 

помещений к учебному году, 

косметический ремонт, 

уборка территорий 

июль –  

сентябрь 
20 

17. МБОУ «Кельчиюрская СОШ» благоустройство, подсобные 

работы, ремонт, уход за 

престарелыми 

июль –  

сентябрь 30 

19. МБОУ «Красноборская СОШ» благоустройство июль 

сентябрь 15 

20. МБОУ «Щельяюрская СОШ» адресная помощь, ремонт 

мебели,  

подготовка помещений к 

ремонту, косметический 

ремонт, уборка территорий 

июль –  

сентябрь 

15 



30 
 

21. МБОУ «Томская СОШ» благоустройство июль –  

сентябрь 
10 

22. МБУК «Ижемская МБС» делопроизводство Июнь-июль 1 

23. МБУК «Ижемская МКС» благоустройство Июнь-август 8 

24. Управление образования  делопроизводство Июль-август 1 

25. Администрация МР «Ижемский» Делопроизводство август 1 

26. СПК «Ижемский оленевод и Ко» работы по уходу за 

животными, 

сельскохозяйственные работы 

апрель –  

сентябрь 14 

 Итого:  январь - декабрь 270 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

08 июня 2020 года № 312 

 

Уведомление о приеме на работу 

несовершеннолетних граждан 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

____ 

(наименование организации) 

_____________________________________________________________________

__ 

(период работы) 

 

№ Ф.И.О. Дата      

рождения 

Полных 

лет 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Подпись руководителя 

МП 

 

 



32 
 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 

         08 июня 2020 года № 

312 
 

Список несовершеннолетних граждан,  

состоящих на учете в ___________________________ 

на __________________ 2020 года 

 

№ Ф.И.О. Населенный 

пункт 

Место обучения 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Подпись руководителя 

МП 



33 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 

 

Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 09 июня 2020 года                                                                                   №  314 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства 

 

В соответствии с пунктом 11 статьи 39 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  на основании обращения юридического  лица ГКУ РК «Служба 

единого заказчика Республики Коми» от 10.04.2020 № 06-06/312,                       

от 28.04.2020 № 06-06/371 

 

                            администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Предоставить ГКУ РК «Служба единого заказчика Республики 

Коми» разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства – «Жилая застройка (2.0)» 

на земельных участках, предназначенных для строительства объектов 

капитального строительства «Фельдшерско-акушерский пункт с жилым 

помещением», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию  

в Информационном Вестнике Совета и администрации муниципального 

района «Ижемский», на официальном сайте Администрации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя руководителя администрации муниципального района 

«Ижемский» Л.Н. Чупрову. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района  «Ижемский»                                        Л.И. Терентьева 

 

 

 



34 
 

Приложение к постановлению  

администрации муниципального  

района «Ижемский» от 09 июня № 314 

       

№ 

п/п 

Наименование объекта Кадастровый номер 

земельного участка 

Адрес земельного 

участка 

1 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в д. Вертеп 

Ижемского района» 

11:14:1501001:256 

РК, Ижемский район,  

д. Вертеп,  

ул. Школьная, д.33 

2 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в д. Бакур 

Ижемского района» 

11:14:3401001:604 

РК, Ижемский район,  

д. Бакур,  

ул. Центральная,  

д. 29б 

3 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в с. Сизябск 

Ижемского района» 

11:14:3601001:1098 

РК, Ижемский район,  

с. Сизябск,  

ул. им. Канева М.И.  

д. 29 а 

4 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в с. 

Брыкаланск Ижемского района» 

11:14:0701001:623 

РК, Ижемский район,  

с. Брыкаланск,  

ул. Административная,  

д. 36 

5 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в д. Диюр 

Ижемского района» 

11:14:1801001:605 

РК, Ижемский район  

д. Диюр,  

ул. Набережная, д. 20 

6 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в д. 

Картаель Ижемского района» 

11:14:2701001:297 

РК, Ижемский район 

д. Картаёль,  

ул. Набережная, д. 8 а 

 

7 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в п. Койю 

Ижемского района» 

11:14:2601001:599 

РК, Ижемский район 

п. Койю, ул. Гаражная, 

д. 462 г 

8 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в д. Малое 

Галово Ижемского района» 

11:14:1201001:307 

РК, Ижемский район 

д. Малое Галово,  

ул. Центральная, д. 86 

9 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в с. 

Няшабож Ижемского района» 

11:14:0801001:377 

РК, Ижемский район, 

с. Няшабож,  

ул. Центральная, д. 209 

10 

«Фельдшерско-акушерский пункт с 

жилым помещением для 

медицинского работника в д. Пиль-

Егоры Ижемского района» 

11:14:0901001:191 

РК, Ижемский район, 

д. Пиль-Егор,  

ул. Центральная, д. 30 а 

 

 



35 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 9 июня 2020 года                                                                                        № 315    
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

      

 О внесении изменений в  Устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Ластинская начальная  

общеобразовательная школа»  
  

          В  соответствии  с  Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

  
администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

      1. Внести изменения в Устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ластинская начальная 

общеобразовательная школа», утвержденный постановлением администрации 

муниципального района  «Ижемский» от 21 февраля 2019 года № 116              

«Об утверждении Устава муниципального бюджетного  общеобразовательного 

учреждения «Ластинская начальная общеобразовательная школа» в новой 

редакции», согласно приложению. 

          2. Поручить директору муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения «Ластинская начальная общеобразовательная 

школа» Каневой П.Ю. осуществить организационные мероприятия, связанные    

с государственной регистрацией изменений в Устав муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ластинская начальная 

общеобразовательная школа», в установленном законом порядке.             

          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

Заместитель руководителя  администрации 

муниципального района  «Ижемский»                                              Л.И. Терентьева 

 
 

 



36 
 

Приложение к постановлению администрации 

                                                                         муниципального района «Ижемский»  

от 9 июня 2020 года № 315  

«О внесении изменений в  Устав муниципального  

бюджетного общеобразовательного учреждения   

«Ластинская начальная  общеобразовательная школа» 

 

СОГЛАСОВАНЫ 

          Исполняющий обязанности начальника  

Управления образования администрации                          

муниципального района «Ижемский» 

 

           ____________________/А.Е. Сапьяник/ 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский»   

от 9 июня 2020 года  № 315 

Заместитель руководителя  администрации 

муниципального района «Ижемский»  

 __________________/Л.И. Терентьева/ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ластинская начальная общеобразовательная школа» 

   

 1. Пункт 1.22. Устава изложить в следующей редакции: 

       «1.22. В Школе в летний период могут быть организованы детские 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием с назначением руководителей 

и воспитателей из числа педагогических работников Школы.».  

    2. Пункт 3.11. Устава изложить в следующей редакции:  

«Количество классов в Школе определяется в зависимости от числа 

поданных заявлений граждан и условий, созданных для осуществления 

образовательной деятельности.  Наполняемость классов устанавливается в 

соответствии с  действующими санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормативами.».    

   3. Пункт 2.8. Устава изложить в следующей редакции:   

   «2.8. Школа вправе осуществлять иные виды деятельности (в том числе 

приносящие доход), не являющиеся основными видами деятельности, лишь 

постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых Школа 

создана:  

    1) реализация дополнительных общеразвивающих программ; 

        2) организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное 

время.». 

        2. Подпункт 5 исключить из пункта 4.16. Устава. 

        3. Подпункт 6 исключить из пункта 4.16. Устава. 

        4. Подпункт 7 исключить из пункта 4.16. Устава. 

        5. Подпункт 8 считать подпунктом 5 пункта 4.16. Устава. 

        6. Подпункт 9 считать подпунктом 6 пункта 4.16. Устава. 

 

 

  



37 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 15 июня  2020 года                                                                                     № 321 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

      

Об утверждении Положения о порядке информирования родителей 

(законных представителей) о предоставлении путёвок в детские                      

оздоровительные   лагеря 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», 

 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить Положение о порядке информирования родителей 

(законных представителей) о предоставлении путёвок в детские 

оздоровительные лагеря согласно Положению к настоящему постановлению. 

    2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования администрации муниципального района 

«Ижемский». 

    3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

муниципального района «Ижемский» - 

руководителя администрации                                               Р.Е. Селиверстов                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Утверждено постановлением 

администрации муниципального  

района «Ижемский» 

от 15 июня 2020 года № 321 

 

Положение 

 о порядке информирования родителей (законных представителей) о 

предоставлении путёвок в детские оздоровительные лагеря 

 

I.Общие положения 

 

 1.1. Настоящее положение определяет порядок информирования 

родителей (законных представителей) о предоставлении путевок в детские 

оздоровительные лагеря, а также процедуру предоставления путёвок в 

детские оздоровительные лагеря, находящиеся за пределами муниципального 

образования муниципального района «Ижемский». 

  1.2. Заявителем (далее - заинтересованное лицо, заявитель) является 

физическое лицо- законный представитель несовершеннолетнего в возрасте 

от 6 лет до достижения 18 лет, имеющий постоянную или временную 

регистрацию  на территории муниципального района «Ижемский». 

 

II. Порядок информирования родителей (законных представителей) о 

предоставлении путевок в детские оздоровительные лагеря. 

 

  2.1. Информирование родителей (законных представителей) о 

предоставлении путевок в детские оздоровительные лагеря осуществляется: 

  2.1.1. Управлением образования администрации муниципального 

района «Ижемский»; 

 2.1.2. Образовательными организациями (далее - ОО), реализующими 

программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

          2.2.  Управление образования информирует ОО о предоставлении 

путевок в детские оздоровительные лагеря в течение одного рабочего дня со 

дня  поступления информации от ГАУ ДО РК «Республиканский центр детей 

и молодёжи» посредством отправки соответствующей информации на 

электронные адреса ОО. 

 2.3. ОО информирует родителей (законных представителей) о 

предоставлении путевок в детские оздоровительные лагеря на родительских 

собраниях посредством размещения соответствующей информации в 

электронных дневниках обучающихся, в сети интернет  (приложение 1 к 

настоящему Положению), а именно: 

 

 2.2.1. Официальные сайты образовательных организаций; 



39 
 

 2.2.2. Группы образовательных организаций в социальных сетях. 

2.3.    Основными требованиями к информированию родителей 

(законных представителей) являются: 

- достоверность предоставляемой информации; 

- полнота информации; 

- удобство и доступность получения информации; 

- оперативность предоставления информации.   

 

 III. Порядок подачи заявления родителем (законным представителем) на 

получение путёвки (в соответствии с приказом Министерства образования, 

науки и молодежной политики Республики Коми № 177-п от 28.04.2020г.). 

 

 3.1. Заявление на получение путёвки в детские оздоровительные лагеря 

может быть подано родителем (законным представителем) в электронной 

форме: 

- на портале образовательных услуг Республики Коми http://giseo-es.rkomi.ru/ 

посредством авторизации через учётную запись Единой системы 

идентификации и аутентификации (далее- ЕСИА); 

- через информационную страницу приемной кампании в детские лагеря на 

сайте http://дети11.рф с переходом на авторизацию посредством учётной 

записи ЕСИА. 

 Подача заявлений в электронной форме без учётной записи в ЕСИА не 

предусматривается. Заявление автоматически регистрируется при условии 

полного и корректного заполнения предложенных форм. 

 3.2. В случае отсутствия у заявителя возможности самостоятельно 

зарегистрировать заявление в электронной форме, он может  обратиться 

(лично  или посредством почтового отправления) к ответственному лицу 

Управления образования администрации муниципального района 

«Ижемский», к полномочиям которого относится организация мероприятий 

по обеспечению организации отдыха детей или в ОО (по месту учёбы 

ребёнка) . 

 3.3. В случае если заявитель является законным представителем двух и 

более детей, на каждого ребёнка заполняется индивидуальное заявление.  

3.4. Заявления вносятся в порядке очередности, начиная со дня открытия 

приемной кампании. Информация о наличии путёвок, доступных для записи 

в детские оздоровительные лагеря, отражена в ГИС ЭО.  

В случае если в выбранном детском оздоровительном лагере вакантных 

мест нет, заявление заявителя попадает в резерв.  

В случае  если ребёнку в летний период текущего года была 

предоставлена путёвка в детский оздоровительный лагерь, полностью или 

частично оплаченная за счёт средств республиканского бюджета Республики 

http://giseo-es.rkomi.ru/
http://дети11.рф/


40 
 

Коми преимущество по отношению к данному ребенку имеют дети, стоящие 

следующие в очереди и не воспользовавшиеся путевкой на условиях 

софинансирования из республиканского бюджета Республики Коми в 

указанный период. 

  3.5. После регистрации заявления в реестре заявлений заявителю 

автоматически присваивается индивидуальный номер обращения. 

Информирование заявителей о статусе заявления осуществляется по 

указанному в заявлении способу связи (электронной почте и/или по 

телефону). Заявители, не имеющие электронной почты и мобильного 

телефона, информируются ответственным лицом посредством телефонной 

связи или почтового отправления. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

Приложение 1  

к постановлению  

администрации муниципального 

 района «Ижемский» 

              от 15 июня 2020 года № 321 

 

№ Наименован

ие ОО 

Официальный сайт ОО, раздел 

Летний отдых 2020 г. 

Социальные сети, 

группа ОО 

Ответственный за 

размещение 

информации по 

ЛОК 2020 г. 

1 2 3 4 5 

1 Управление 

образования 

АМР 

«Ижемский» 

http://izhmaobr.ru/ https://vk.com/club193

161041 

  

https://vk.com/public6

5388095 

Сапьяник А.Е. 

Степанец И.М. 

2 МБОУ 

«Мохченская 

СОШ  

им. Героя 

Советского 

Союза 

А.Г.Хатанзей

ского» 

http://moxcha.ucoz.ru/ https://vk.com/moxcha

_sc 

 

Канева Л.К. 

3 МБОУ 

«Диюрская 

основная 

общеобразов

ательная 

школа» 

http://mboudiuroosh.ru/index/letnij

_otdykh/0-57# 

https://vk.com/club171

477698 

 

https://vk.com/club162

389476 

 

Ануфриев Ф.В. 

Канева К.С. 

4 МБОУ 

«Сизябская 

СОШ» 

http://uchit-

sizyabsk.ucoz.ru/index/letnij_otdyk

h/0-234 

https://vk.com/sizaybsk

sosh 

 

Канева Н.И 

Витязева Ю.Р., 

Артеева Г.Д., 

Рочева С.С.  

5 МБОУ 

«Томская 

СОШ» 

https://moutom.jimdofree.com/оздо

ровительная-кампания/ 

Группа в контакте 

«Мы из Томской 

СОШ» 

https://vk.com/public1

08136093 

 

Филиппова А. А. 

6 МАУ ДО 

«Ижемский 

РДЦ» 

rcdt.nubex.ru http://m.vk.com/public 

71497263 

 

 

 

Филиппов В.А. 

http://izhmaobr.ru/
https://vk.com/club193161041
https://vk.com/club193161041
https://vk.com/public65388095
https://vk.com/public65388095
https://vk.com/moxcha_sc
https://vk.com/moxcha_sc
https://vk.com/club171477698
https://vk.com/club171477698
https://vk.com/club162389476
https://vk.com/club162389476
https://vk.com/sizaybsksosh
https://vk.com/sizaybsksosh
https://vk.com/public108136093
https://vk.com/public108136093
http://m.vk.com/public%2071497263
http://m.vk.com/public%2071497263


42 
 

1 2 3 4 5 

7 МБУ ДО 

«Ижемская 

ДЮСШ» 

https://izma-

dush.nubex.ru/sveden/common/ 

https://vk.com/club571

28450 

 Ануфриева Г.В. 

8. МБОУ 

«Ижемская 

СОШ» 

http://www.izhmashool.ru/ 

http://www.izhmashool.ru/index/let

nij_otdykh/0-288 

Группа школы ВК 

http://vk.com/izhmasch

ool 

Томилова Е.В. 

Артеева Н.А. 

9 МБОУ 

«Мошъюг-

ская ООШ» 

http://moshjuga.my1.ru/ https://vk.com/club535

29920 

 

Хозяинова М.Н. 

10 МБОУ 

«Ластинская 

НОШ» 

https://lastaschool.nubex.ru/4980/ нет Канева Х. А. 

11 МБОУ 

«Щельяюр-

ская СОШ» 

Имеется 

http://selyaur.ucoz.ru/index/letnij_o

tdykh/0-202 

Имеется Группа ВК 

"МБОУ 

"Щельяюрская СОШ" 

Хенерина С.А. 

12 МБОУ 

«Гамская 

ООШ» 

http://gam-

oosh.ucoz.ru/index/letnij_otdykh/0-

106 

Группа в ВК МБОУ 

«Гамская ООШ» 

Рочева Н.А.  

13 МБОУ 

«Брыкаланс-

кая СОШ» 

http://brikschool.ucoz.ru/index/letni

j_otdykh/0-83 

нет Рочева О.Н. 

14 МБОУ 

«Большегало

вская НОШ» 

https://bolshoegalovo.jimdofree.co

m/ 

club155320143 

 

Канева М.Н.  

15 МБОУ 

«Койинская 

СОШ» 

http://koyucoh.ucoz.ru нет Шикалова Г.С. 

16  МБОУ 

«Усть-

Ижемская 

ООШ» 

 

https://ustizmaoosh.jimdofree.com/

летний-отдых/ 

 

https://vk.com/ustizma

school 

 

 Канева Г.И 

17  МБОУ 

«Няшабож-

ская СОШ» 

 http://nyashaboj-

school.komi.eduru.ru/letniotdh 

 ВК МБОУ 

«Няшабожская 

СОШ» 

 Пудкова В.И. 

18  МБОУ 

«Вертепская 

ООШ» 

 http://shkoola.ucoz.ru/  ВК МБОУ « 

Вертепская ООШ 

ГИС ЭО 

 Дитятева В.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

https://izma-dush.nubex.ru/sveden/common/
https://izma-dush.nubex.ru/sveden/common/
https://vk.com/club57128450
https://vk.com/club57128450
http://www.izhmashool.ru/
http://www.izhmashool.ru/index/letnij_otdykh/0-288
http://www.izhmashool.ru/index/letnij_otdykh/0-288
http://vk.com/izhmaschool
http://vk.com/izhmaschool
https://vk.com/club53529920
https://vk.com/club53529920
https://vk.com/ustizmaschool
https://vk.com/ustizmaschool


43 
 

1 2 3 4 5 

19  МБОУ 

«Бакуринская 

СОШ имени 

А.П. 

Филиппова» 

 http://bakur-

coh.ucoz.net/index/letnij_otdykh/0-

56 

 

https://vk.com/club833

71816 

 

 Семяшкина О.М. 

20  МБОУ 

«Кипиевская 

СОШ 

им.Героя 

Советского 

Союза 

А.Е.Чупрова» 

 kipieo-school.ucoz.ru  

https://vk.com/kipievos

chool 

 Игнатов Р.И. 

21  МБОУ 

«Кельчиюрск

ая СОШ  

им. А.Ф. 

Сметанина» 

 

http://kelchiyur.ucoz.ru/index/letnij

_otdykh_uchashhikhsja/0-117 

 

https://vk.com/shkolak

elchiyur 

 

 Вокуева И.А. 

22  МБОУ 

«Красноборс

кая СОШ» 

 http://kr-shcola.ucoz.ru/  

https://vk.com/public1

61738672 

 Терентьева О.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

https://vk.com/club83371816
https://vk.com/club83371816
https://vk.com/kipievoschool
https://vk.com/kipievoschool
https://vk.com/shkolakelchiyur
https://vk.com/shkolakelchiyur
http://kr-shcola.ucoz.ru/
https://vk.com/public161738672
https://vk.com/public161738672


44 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

                   Ш У Ö М  
 

                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                              
 

от 15 июня 2020 года                                                                                      № 322    
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 26 марта 2012 года № 252  «О создании аварийно-спасательных 

служб муниципального района «Ижемский» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ 

«Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Постановлением 

Правительства РФ от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Ижемский» 

от 26 марта 2012 года № 252 «О создании аварийно-спасательных служб 

муниципального района «Ижемский» следующие изменения: 

1) Пункт 6 постановления администрации муниципального района «Ижемский» 

от 26 марта 2012 года № 252 «О создании аварийно-спасательных служб 

муниципального района «Ижемский» (далее – Постановление) изложить в 

следующей редакции: 

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 

Л.Н. Чупрову.». 

2) Приложение 2 к Постановлению изложить в редакции согласно 

приложению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

руководителя администрации муниципального района «Ижемский» Л.Н. Чупрову.   

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы  

муниципального района «Ижемский» - 

руководителя администрации                                                    Р.Е. Селиверстов 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=57E7BC8D541C29569293D69D1D583A837652A53647856871A8DB2A1FEBB45D9A0E6DC1F31BFD65EE4CR7N
consultantplus://offline/ref=57E7BC8D541C29569293D69D1D583A83765EA43140836871A8DB2A1FEB4BR4N


45 
 

Приложение к постановлению 

администрации муниципального района  

«Ижемский» 

от «15» июня № 322 

«Приложение 2 

к Постановлению 

администрации муниципального района 

«Ижемский» 

от 26 марта 2012 г. № 252 

 

СОСТАВ 

АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ» 

 

 №  

п/п 

Название 

службы ГО 

База службы ГО Начальник службы 

ГО 

1 Медицинская ГБУЗ РК «Ижемская ЦРБ»  главный врач (по 

согласованию) 

2 Оповещения и 

связи 

ЛТУ с. Ижма Коми филиал МРФ Северо-

Запад ПАО «Ростелеком» 

начальник (по 

согласованию) 

3 Охраны 

общественного   

порядка  

ОМВД России по Ижемскому району  начальник (по 

согласованию) 

4 Торговли и 

питания 

Отдел  экономического анализа, 

прогнозирования и осуществления закупок  

администрации 

муниципального района «Ижемский»  

начальник 

5 Противопожарна

я 

ПСЧ-26 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 

по Республики Коми 

начальник (по 

согласованию) 

6 Энергетики и 

светомаскировки 

Ижемский РЭС ПО «ЦЭС» Филиала ПАО 

«МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго» 

начальник (по 

согласованию) 

7 Коммунально-

техническая 

Ижемский филиал АО «Коми 

тепловая компания» 

директор (по 

согласованию) 

8 Защиты 

животных 

и растений 

Ижемский районный отдел сельского 

хозяйства и потребительского рынка 

Минсельхоза Республики Коми 

начальник (по 

согласованию) 

». 

 

 

 



46 
 

 

                   Ш У Ö М  
 

                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                              
 

от 15 июня 2020 года                                                                                    № 323    
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 21 июля 2016 года № 495 «О создании добровольных 

народных дружин по охране общественного порядка в муниципальном 

образовании муниципальном районе «Ижемский» 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 

44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом 

Республики Коми от 23 октября 2014 года № 134-РЗ «О некоторых вопросах 

участия граждан в охране общественного порядка на территории Республики 

Коми», распоряжением Правительства Республики Коми от 29 апреля 2016 года № 

188-р, на основании Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 21 июля 2016 года № 495 «О создании добровольных народных 

дружин по охране общественного порядка в муниципальном образовании 

муниципальном районе «Ижемский» (далее – Постановление) следующие 

изменения: 

- абзац 5 пункта 3 Постановления изложить в следующей редакции: 

«Терентьев Р.Г. – начальник отдела правовой и кадровой работы 

администрации муниципального района «Ижемский»;»; 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

муниципального района «Ижемский» - 

руководителя администрации                                               Р.Е. Селиверстов 

 

 

 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 

 администрация 

 
 

 
Администрация  

муниципального района  

«Ижемский» 

 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 

 администрация 

 
 

 
Администрация  

муниципального района  

«Ижемский» 

consultantplus://offline/ref=865EB9C76A8E232661C71BA2D7EA5DC74FE9BADE750B1CC2B2FE8D2B154B34FE5314BE11B69A80A7jE48G
consultantplus://offline/ref=865EB9C76A8E232661C705AFC18603C348E4E5D27D0F1491E6AB8B7C4A1B32AB13j544G
consultantplus://offline/ref=865EB9C76A8E232661C705AFC18603C348E4E5D27D0C159DE9A88B7C4A1B32AB13j544G
consultantplus://offline/ref=865EB9C76A8E232661C705AFC18603C348E4E5D27D0F1792EDA38B7C4A1B32AB13j544G


47 
 

 

                   Ш У Ö М  
 

                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                              
 

от 15 июня 2020 года                                                                                   № 324   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 24 декабря 2013 года № 1178 «О создании межведомственной 

рабочей группы по социальной реабилитации лиц, пострадавших в результате 

террористического акта» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 12 января 2007 № 6 «Об утверждении Правил осуществления социальной 

реабилитации лиц, пострадавших в результате террористического акта, а также 

лиц, участвующих в борьбе с терроризмом» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 24 декабря 2013 № 1178 «О создании межведомственной рабочей 

группы по социальной реабилитации лиц, пострадавших в результате 

террористического акта» (далее – Постановление) следующие изменения: 

Приложение 1 к Постановлению изложить в редакции согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

 

Исполняющий обязанности главы  

муниципального района «Ижемский» - 

руководителя администрации                                            Р.Е. Селиверстов 

 

 

 

 

 

 

 

 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 

 администрация 

 
 

 
Администрация  

муниципального района  

«Ижемский» 



48 
 

Приложение к постановлению 

администрации муниципального района  

«Ижемский» 

от «15» июня № 324 

«Приложение 1 

к Постановлению 

администрации муниципального  

района «Ижемский» 

от 24 декабря 2013 г. № 1178 

 

СОСТАВ 

межведомственной рабочей группы по социальной реабилитации лиц, 

пострадавших в результате совершения террористического акта на территории 

муниципального района «Ижемский» 

 

Артеева Т.В. - директор ГУ РК «Центр занятости населения Ижемского 

района» (по согласованию); 

Залёткина Т.А. - директор ГБУ РК «Центр по предоставлению 

государственных услуг в сфере социальной защиты населения 

Ижемского района» (по согласованию); 

Козлов А.Н. - начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации 

муниципального района «Ижемский»; 

Терентьев Р.Г. - начальник отдела правовой и кадровой работы администрации 

муниципального района «Ижемский»; 

Терентьева Л.И. - заместитель руководителя администрации муниципального 

района «Ижемский» (председатель комиссии); 

Сапьяник И.А. - начальник ОМВД России по Ижемскому району (по 

согласованию); 

Кизунов И.А. - начальник отделения ОНД Ижемского района (по 

согласованию); 

Федотова Ю.В. - главный врач ГБУЗ РК «Ижемская ЦРБ». 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            



49 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

   

Ш У Ö М 
 

П  О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16 июня 2020 года                                                                                                    №  325 
Республика Коми, Ижемский район,  с. Ижма 

 

О внесении изменений в Приложение к постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский» от 23 января 2020 года № 22 

«Об утверждении Положения о порядке и сроках проведения аттестации кандидатов 

на должность руководителя и руководителей муниципальных образовательных 

организаций муниципального района «Ижемский» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,  

 

            администрация муниципального района «Ижемский»  

 

П О СТ А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в Приложение к постановлению администрации муниципального района 

«Ижемский» от 23 января 2020 года № 22 «Об утверждении Положения о порядке и 

сроках проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителей муниципальных образовательных организаций муниципального района 

«Ижемский» следующие изменения: 

- пункт 2.8 Приложения изложить в новой редакции: «2.8. Секретарь 

аттестационной комиссии готовит аттестационные тесты, которые утверждает 

приказом начальник Управления образования администрации муниципального района 

«Ижемский». Аттестационный тест содержит 30 вопросов. Перечень вопросов 

ежегодно пересматривается». 

- подпункт 2 пункта 2.15 Приложения изложить в новой редакции:  «2.15. 

Аттестационный лист составляется в двух экземплярах. С аттестационным листом 

кандидат на должность руководителя и руководитель образовательной организации 

знакомится под роспись в течение семи рабочих дней после истечения срока о 

внесении решения аттестационной комиссии о результатах аттестации  в 

аттестационный лист». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

муниципального района «Ижемский» -   

руководителя администрации                                                                    Р. Е. Селиверстов 
                                             

 



50 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 
Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 16  июня  2020  года                                                                                             № 329 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                        

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 30 декабря 2014 года № 1266 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального  образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие образования» 

 

Руководствуясь постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 31 января 2014 года  № 61 «О муниципальных программах          

муниципального образования муниципального района «Ижемский»,  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 30 декабря 2014 года № 1266 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального  образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие образования» (далее – Программа) следующие изменения:    

 

  1) в паспорте Программы позицию «Объемы финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

финанси

рования 

програм

мы 

Общий объем финансирования составляет  6 059 087,4 тыс. руб., в том числе       по источникам 

финансирования и годам реализации: 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.), гг. 

Всего 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

6059087,4 650 516,3 627 313,8 616 085,6 749546,9 852172,1 869339,9 831317,9 862794,8 

 в том числе: 

 федеральный бюджет: 

26451,9 756,0 1700,0 459,0 1183,0 7605,8 14748,1 - - 

 республиканский бюджет Республики Коми: 

4774669,0 485 549,6 473 478,8 461 001,1 577847,2 634789,4 701329,8 705363,2 735309,6 



51 
 

   »; 

     

       2) раздел 8 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  Программы 

изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования Программы на 2015 - 2022 годы 

предусматривается в размере    6 059 087,4 тысяч рублей, в том числе: 

за счет средств бюджета муниципального образования  муниципального 

района «Ижемский» - 1 257 622,1 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми  - 4 774 669,0 тыс. 

рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 26 451,9 тыс. рублей; 

за счет средств от приносящей доход деятельности – 344,4 тыс. рублей. 

Прогнозный объем финансирования Программы по годам составляет: 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский»: 

2015 г. -   164 210,7 тыс. рублей; 

2016 г. -   152 135,0   тыс. рублей; 

2017 г. -   154 531,5  тыс. рублей; 

2018 г. – 170 370,9 тыс. рублей; 

2019 г. – 209 672,3 тыс. рублей; 

2020 г. – 153 262,0 тыс. рублей; 

2021 г. – 125 954,7 тыс. рублей; 

        2022 г. – 127 485,2 тыс. рублей. 

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми: 

2015 г. -   485 549,6   тыс. рублей; 

2016 г. -   473 478,8   тыс. рублей; 

2017 г. -   461 001,1  тыс. рублей; 

2018 г. – 577 847,2  тыс. рублей; 

2019 г. – 634 789,4 тыс. рублей; 

2020 г. – 701 329,8 тыс. рублей; 

2021 г. – 705 363,2 тыс. рублей; 

        2022 г. – 735 309,6 тыс. рублей. 

за счет средств федерального бюджета: 

2015 г. -   756,0  тыс. рублей; 

2016 г. -   1700,0  тыс. рублей; 

2017 г. -   459,0  тыс. рублей; 

2018 г. – 1 183,0 тыс. рублей; 

2019 г. – 7 605,8 тыс. рублей; 

2020 г. – 14 748,1 тыс. рублей; 

2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 0,0 тыс. рублей. 

 

 бюджет муниципального образования  муниципального района «Ижемский» 

1257622,1 164 210,7 152 135,0 154 531,5 170370,9 209672,3 153262,0 125954,7 127485,2 

 средства от приносящей доход деятельности: 

344,4 - - 94,0 145,8 104,6 - - - 



52 
 

за счет средств от приносящей доход деятельности: 

2015 г. -   0,0  тыс. рублей; 

2016 г. -   0,0  тыс. рублей; 

2017 г. -   94,0  тыс. рублей; 

2018 г. – 145,8 тыс. рублей; 

2019 г. – 104,6 тыс. рублей; 

2020 г. – 0,0 тыс. рублей;                                                                                       

        2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

        2022 г. – 0,0 тыс. рублей;                                                                                         »; 

       3)  таблицы 4, 5 и 6  Программы изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

       2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

муниципального района «Ижемский» - 

руководителя администрации                                             Р.Е. Селиверстов 

 



53 
 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский» 

от 16  июня 2020 года  № 329    
 

Таблица 4 

 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ)  

муниципальными учреждениями муниципального района «Ижемский»  

по муниципальной программе МО МР «Ижемский» «Развитие образования» 
Наименование подпрограммы, 

услуги (работы), показателя 

объема услуги 

Ед. 

измерен

ия 

Значение показателя объема услуги Финансовое обеспечение на выполнение муниципального задания на оказание 

(выполнение) муниципальной услуги (работы), тыс. руб. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

Предоставление общедоступного 

и бесплатного дошкольного 

образования   

Тыс. 

руб. 

x x x х х х х х  

159 205,6 

 

155393,1 

 

154087,2 

 

191 087,1 

 

222 548,3 

 

225 240,3 

 

229 697,8 

 

239 303,7 
 

Количество воспитанников Чел. 1418 1420 1475 1527 1523 1528 1528 1528 x x x х х х х х 

        

Предоставление общедоступного 

и бесплатного среднего  общего 

образования по основным 

общеобразовательным 

программам.   

 

Тыс. 

руб. 

x x x х х х х х  

374 171,9 

 

364949,6 

 

361201,9 

 

450 862,2 

 

490 370,6 

 

492 386,8 

 

505 948,7 

 

527 201,9 

Количество учащихся Чел. 2142 2210 2270 2305 2351 2351 2351 2351 x x x х х х х х 

        

Предоставление общедоступного 

и бесплатного дополнительного 

образования   

Тыс. 

руб. 

x x x х х х х х  
14 412,0 

 
15180,1 

 
16926,8 

 
19 614,2 

 
18 537,2 

 
21 842,1 

 
19 340,7 

 
20 053,5 

Количество учащихся Чел. 1053 1568 1570 1508 1555 1555 1555 1555 x x x х х х х х 

 
 

 

 

 



54 
 

Таблица 5 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы  муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие образования» за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский»  

(с учетом средств республиканского бюджета Республики Коми и федерального бюджета) 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальн

ая программа  

 

 

Развитие образования Всего 650 516,3 627 313,8 616 085,6 749 546,9 852 172,1 869 339,9 831 317,9 862 794,8 6 059 087,3 

Управление образования  649 916,3 627 313,8 608 617,6 747 427,9 842 179,4 860 429,9 829 163,0 862 754,7 6 027 802,6 

Отдел строительства, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

600,0 0,0 7 468,0 2 119,0 9 877,7 8745,0 2 000 ,0 0,0 30 809,7 

Отдел информационно-

аналитической работы 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 40,0 40,0 130,0 

Управление культуры 0,0 0,0 0,0 0,0 115,0 115,0 115,0 0,0 345,0 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Реализация организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность, дошкольных, 

основных и дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Управление образования 549 302,0 535 522,8 532 215,9 661 563,5 731 456,1 739 469,2 754 987,2 786 559,1 5 291 075,8 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Компенсация за содержание 

ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в государственных, 

муниципальных 

образовательных 

организациях, а также иных 

образовательных 

организациях на территории 

Республики Коми, 

реализующих основную 

Управление образования  8 225,0 7 541,8 8 281,5 8 848,2 8 967,9 10 377,2 10 819,6 11 347,4 74 408,6 



55 
 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Строительство и 

реконструкция объектов  в 

сфере образования 

Всего 8 291,9 2857,5 

 

429,3 2 000,0 10 099,0 8 745,0 2 000,0 0,0 34 422,7 

Управление  образования  7  691,9 2857,5 429,3 0,0 221,3 0,0 0,0 0,0 11 200,0 

Отдел строительства, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

600,0 0,0 0,0 

 

2 000,00 9 877,7 8 745,0 2 000,0 0,0 23 222,7 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Создание безбарьерной среды 

и условий для инклюзивного 

обучения детей-инвалидов 

Управление образования 1 214,0 442,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 656,0 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Проведение противопожарных 

мероприятий 

Управление образования  1 621,0 863,0 2 363,9 1800,0 1 816,0 1 860,4 407,0 407,0 11 138,3 

Основное 

мероприятие 

1.6. 

 

Проведение мероприятий по 

энергосбережению и 

повышения энергетической 

эффективности 

Управление образования 3 100,0 1300,0 448,0 484,1 328,7 1 949,0 0,0 0,0 7 609,8 

 

Основное 

мероприятие 

1.7. 

Создание условий для 

функционирования 

муниципальных 

образовательных организаций 

Всего 34 265,8 35873,4 27 046,4 29 339,9 33 204,9 48 778,9 9 328,8 9 799,7 227 637,8 

Управление  образования   34265,8 35873,4 19578,4 29 220,9 33 204 ,9 48 778,9 9 328,8 9 799,7 220 050,8 

Отдел строительства, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 7468,0 119,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 587,0 

 

Основное 

мероприятие 

1.8. 

Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

программу начального, 

основного и среднего 

образования 

Управление образования 8 131,2 8 505,7 10716,8 11 134,7 11 430,2 11 533,5 11 994,8 12 474,6 85 921,5 



56 
 

Основное 

мероприятие 

1.9. 

Повышение оплаты труда 

отдельных категорий 

работников в сфере 

образования 

Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 17 916,7 6 616,3 6 976,5 7 499,0 39 008,5 

Основное 

мероприятие  

2.1. 

Развитие кадрового и 

инновационного потенциала 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных организаций 

Управление образования 39,0 36,5 28,2 17,0 26,0 22,0 25,0 25,0 218,7 

Основное 

мероприятие 

2.2. 

Развитие системы поддержки 

талантливых детей и 

одаренных учащихся 

Управление образования 935,6 565,7 523,0 200,9 326,7 278,0 275,0 255,0 3 359,9 

Основное 

мероприятие 

2.3. 

Реализация мер по 

профилактике детского 

дорожного травматизма, 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних  

Управление образования 0,0 4,5 00,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 19,5 

Основное 

мероприятие 

2.4. 

Развитие муниципальной 

системы оценки качества 

образования 

Управление образования 40,7 60,0 40,7 41,0 60,0 60,0 60,0 60,0 422,4 

Основное 

мероприятие 

2.5. 

Совершенствование 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций 

по сохранению, укреплению 

здоровья обучающихся и 

воспитанников 

Управление образования 33,0 0,0 10,0 0,0 34,0 20,0 20,0 20,0 137,0 

Основное 

мероприятие 

3.1. 

Создание условий для 

вовлечения молодежи в 

социальную практику, 

гражданского образования и 

патриотического воспитания 

молодежи, содействие 

формированию правовых, 

культурных, и нравственных 

ценностей среди молодежи 

Всего 31,0 21,8 9,4 0,0 51,1 70,0 60,0 60,0 303,3 

Управление образования, 

 Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

31,0 21,8 9,4 0,0 51,1 20,0 20,0 20,0 173,3 

Отдел информационно-

аналитической работы 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 40,0 40,0 130,0 

Основное 

мероприятие 

3.2. 

Поддержка талантливой 

молодежи 

Управление образования 44,8 40,0 13,8 35,5 40,6 10,0 10,0 10,0 204,7 

Основное 

мероприятие 

3.3. 

Мероприятия по 

профилактике безнадзорности 

и правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Управление образования 12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 42,7 



57 
 

Основное 

мероприятие 

3.4. 

Обеспечение допризывной 

подготовки учащихся 

муниципальных 

образовательных организаций 

к военной службе 

Управление образования 131,0 153,0 85,0 73,4 130,7 150,0 150,0 150,0 1 023,1 

Основное 

мероприятие 

3.5. 

Организация и проведение 

мероприятий по сохранению 

коми языка и традиций в 

Ижемском районе 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 450,9 365,0 365,0 250,0 1 430,9 

Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 335,9 250,0 250,0 250,0 1 085,9 

Управление культуры 0,0 0,0 0,0 0,0 115,0 115,0 115,0 0,0 345,0 

Основное 

мероприятие 

4.1. 

Обеспечение оздоровления и 

отдыха детей Ижемского 

района 

Управление образования  1469,8 1 446,8 1 473,6 1399,9 1521,8 1 828,0 1 828,0 1 828,0 12 795,9 

Основное 

мероприятие 

4.2. 

Организация трудовых 

объединений в 

образовательных 

организациях совместно с 

предприятиями для 

несовершеннолетних 

подростков в возрасте от 14 до 

18 лет 

Управление образования 294,0 376,0 425,8 

 

690,3 583,1 765,0 700,0  700,0 4 534,2 

Основное 

мероприятие 

5.1. 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления 

Управление образования 33 333,8 31703,3 31974,3 

 

31 918,5 33 727,7 36 427,4 31 296,1 31 334,9 261 716,0 

 

                    

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

Таблица 6 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Коми, бюджета 

муниципального района "Ижемский", бюджетов сельских поселений, бюджетов государственных внебюджетных фондов Республики Коми и 

юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы муниципального района  

«Ижемский» «Развитие образования» 

 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источник финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципа

льная 

программ

а 

Развитие образования Всего, в том числе: 650 516,3 627 313,8 616 085,6 749 546,9 852 172,1 869 339,9 831 317,9 862 794,8 

федеральный бюджет 756,0 1 700,0 459,0 1183,0 7 605,8 14 748,1 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

485 549,6 473 478,8 461 001,1 577 847,2 634 789,4 701 329,8 705 363,2 735 309,6 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

164 210,7 152 135,0 154 531,5 170 370,9 209 672,3 153 262,0 125 954,7 127 485,2 

средства от приносящей 

доход деятельности 

0,0 0,0 94,0 145,8 104,6 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.1. 

Реализация 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность, 

дошкольных, основных и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Всего, в том числе: 549302,0 535 522,8 532 215,9 661 563,5 731 456,1 739 469,2 754 987,2 786 559,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

463199,9 455 618,5 437 173,4 553 500,5 593 329,2 655 244,3 674 667,0 703 094,8 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

86102,1 79 904,3 95042,5 108 073,6 138 126,9 84 224,9 80 320,2 83 464,4 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.2. 

Компенсация за 

содержание ребенка 

(присмотр и уход за 

ребенком) в 

государственных, 

муниципальных 

образовательных 

организациях, а также 

иных образовательных 

Всего, в том числе: 8 225,0 7 541,8 8 281,5 8 848,2 8 967,9 10 377,2 10 819,6 11 347,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

8 225,0 7 541,8 8 281,5 8 848,2 8 967,9 10 377,2 10 819,6 11 347,4 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

../../../Программа%20развития%20на%202013-2020%20годы/Программа%20на%202015-2020%20годы/Изменения%20в%20программу%202015%20г/ноябрь%202015/1005%20Программа%20Развитие%20образования%20.doc#Par475


59 
 

организациях на 

территории Республики 

Коми, реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Основное 

мероприят

ие 1.3. 

Строительство и 

реконструкция объектов  

в сфере образования 

Всего, в том числе: 8 291,9 2857,5 429,3 2 000,0 10 099,0 8 745,0 2 000,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

1 074,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

7 217,3 2857,5 429,3 2 000,0 10 099,0 8 745,0 2 000,0 0,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.4. 

Создание безбарьерной 

среды и условий для 

инклюзивного обучения 

детей-инвалидов 

Всего, в том числе: 1 214,0 442,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  756,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

58,0 442,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.5. 

 

 

 

Проведение 

противопожарных 

мероприятий 

 

 

 

Всего, в том числе: 1 621,0 863,0 2 363,9 1800,0 1 816,0 1 860,4 407,0 407,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

1 621,0 863,0 2 363,9 1800,0 1 816,0 1 860,4 407,0 407,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.6. 

 

 

Проведение мероприятий 

по энергосбережению и 

повышению 

энергетической 

эффективности 

Всего, в том числе: 3 100,0 1 300,0 448,0 484,1 328,7 1 949,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



60 
 

 

 

 

 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

3 100,0 1 300,0 448,0 484,1 328,7 1 949,0 0,0 0,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.7. 

Создание условий для 

функционирования 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Всего, в том числе: 34 265,8 35 873,4 27 046,4 29 339,9 33 204,9 48 778,9 9 328,8 9 799,7 

федеральный бюджет 0,0 1 700,0 459,0 1 183,0 7 605,8 14 748,1 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

3 600,0 1 000,0 4 081,2 3 696,3 2 600,3 16 643,2 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

30 665,8 33 173,4 22 506,2 24 460,6 22 998,8 17 387,6 9 328,8 9 799,7 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.8. 

Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих программу 

начального образования 

Всего, в том числе: 8 131,2 8 505,7 10 716,8 11 134,7 11 430,2 11 533,5 11 994,8 12 474,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

8 131,2 8 505,7 10 609,6 11 014,4 11 315,8 11 418,2 11 874,9 12 349,9 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 107,2 120,3 114,4 115,3 119,9 124,7 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.9 

Повышение оплаты труда 

отдельных категорий 

работников в сфере 

образования 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 17 916,7 6 616,3 6 976,5 7 499,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 17 725,9 6 550,1 6 905,0 7 420,8 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 190,8 66,2 71,5 78,2 

средства от приносящей доход 

деятельности 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2.1. 

Развитие кадрового и 

инновационного 

потенциала 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Всего, в том числе: 39,0 35,6 28,2 17,0 26,0 22,0 25,0 25,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

39,0 35,6 28,2 17,0 26,0 25,0 25,0 25,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

Развитие системы 

поддержки талантливых 

Всего, в том числе: 935,6 565,7 523,0 200,9 326,7 278,0 275,0 255,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0, 0,0 0,0 0,0 



61 
 

ие 2.2. детей и одаренных 

учащихся 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

935,6 565,7 523,0 200,9 326,7 275,0 275,0 255,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2.3. 

Реализация мер по 

профилактике детского 

дорожного травматизма, 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Всего, в том числе: 0 4,5 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0 4,5 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2.4. 

Развитие муниципальной 

системы оценки качества 

образования 

 

Всего, в том числе: 40,7 60,0 40,7 41,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

40,7 60,0 40,7 41,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2.5. 

Совершенствование 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций по 

сохранению, укреплению 

здоровья обучающихся и 

воспитанников 

Всего, в том числе: 33,0 00,0 10,0 0,0 34,0 20,0 20,0 20,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

33,0 00,0 10,0 0,0 34,0 20,0 20,0 20,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3.1. 

 

Создание условий для 

вовлечения молодежи в 

социальную практику, 

гражданского 

Всего, в том числе: 31,0 21,8 9,4 0,0 51,1 70,0 60,0 60,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

../../../Программа%20развития%20на%202013-2020%20годы/Программа%20на%202015-2020%20годы/Изменения%20в%20программу%202015%20г/ноябрь%202015/1005%20Программа%20Развитие%20образования%20.doc#Par986


62 
 

образования и 

патриотического 

воспитания молодежи, 

содействие 

формированию правовых, 

культурных и 

нравственных ценностей 

среди молодежи 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

31,0 21,8 9,4 0,0 51,1 70,0 60,0 60,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3.2. 

Поддержка талантливой 

молодежи 

Всего, в том числе: 44,8 40,0 13,8 35,5 40,6 10,0 10,0 10,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

44,8 40,0 13,8 35,5 40,6 10,0 10,0 10,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3.3. 

Мероприятия по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Всего, в том числе: 12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3.4. 

Обеспечение 

допризывной подготовки 

учащихся 

муниципальных 

образовательных 

организаций  к военной 

службе 

Всего, в том числе: 131,0 153,0 85,0 73,4 130,7 150,0 150,0 150,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

131,0 153,0 85,0         73,4 130,7 150,0 150,0 150,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

Организация и 

проведение мероприятий 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 450,9 365,0 365,0 250,0 



63 
 

ие 3.5. по сохранению коми 

языка и традиций в 

Ижемском районе 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 450,9 365,0 365,0 250,0 

 
средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 4.1. 

Обеспечение 

оздоровления и отдыха 

детей Ижемского района 

Всего, в том числе: 1 469,8 1446,8 1473,6 1 399,9 1 521,8 1 828,0 1 828,0 1 828,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

918,9 812,80 855,4 798,4 850,3 1 096,8 1 096,8 1 096,8 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

550,9 634,0 524,2 455,7 566,9 731,2 731,2 731,2 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 94,0 145,8 104,6 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 4.2. 

Организация трудовых 

объединений в 

образовательных 

организациях и совместно 

с предприятиями для 

несовершеннолетних 

подростков в возрасте от 

14 до 18 лет 

Всего, в том числе: 294,0 376,0 425,8 690,3 583,1 765,0 700,0 700,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

294,0 376,0 425,8 690,3 583,1 765,0 700,0 700,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 5.1. 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных функций 

органов местного 

самоуправления 

Всего, в том числе: 33 333,8 31 703,3 31 974,3 31 918,5 

 
33 727,7 36 427,4 31 296,1 31 334,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

33 333,8 31 703,3 31 974,3 31 918,5 33 727,7 36 427,4 31 296,1 31 334,9 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

             »



64 
 

 

Председатель коллегии Р.Е. Селиверстов 

Ответственный за печать отдел информационно-аналитической работы 

Печатается в Администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 98-0-32 

 

 


